Au 31 Décembre 2009, la rémunération des mandataires sociaux s’élève à 93 k€.

Note 3. Charges de personnel

En K€ 		  31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Salaires & traitements			   24 580	 24 182	 24 182
Charges sociales	  	 10 589	 10 548	 10 548
Engagements sociaux	  		  569	 19
Participation des salariés & Intéressement	  	 541	 1 492	 1 492
Total	  	 35 710	 36 791	 36 241

Détermination des Achats consommés en K?			   31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Achats de Matières Premières et Marchandises	 	  	 151 535	 168 760	 172 347
Autres Achats et Charges Externes	  		  47 374	 57 937	 54 715
Variation de stocks			   -10 945	 -36 421	 -41 910
		  ACHATS CONSOMMES	  	 187 964	 190 276	 185 152

Note 2. Achats consommés

Détermination de la Valeur Ajoutée en K€ 			   31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Chiffre d’affaires	  		  269 810	 283 389	 285 832
Achats consommés	  		  -187 964	 -190 276	 -185 152
		  VALEUR AJOUTEE	  	 81 846	 93 113	 100 680

Notes sur les comptes consolidés au 31 Décembre 2009

Note 1. Chiffre d’affaires

Ventilation du chiffre d’affaires en K?	 France	 Export	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Production vendue de biens et marchandises	 141 313	  121 461	 262 774 	 274 746	  277 189

Prestations de services et autres	 6 486	  550	  7 036	 8 643	 8 643

CHIFFRE D’AFFAIRES 	  147 799	  122 011	  269 810	 283 389	  285 832
L’activité Champagne représente près de 94 % du chiffre d’affaires du Groupe au 31 Décembre 2009.

Informations financières concernant le patrimoine,
la situation financière et les résultats de Vranken-Pommery Monopole

67
exercice 2009

Note 5. Impôts et taxes

En K€ 		  31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Impôts et taxes sur rémunération		  771	 837	 837
Autres impôts et taxes : Taxes Professionnelles, Taxes Foncières, Régie,…	 3 215	 3 145	 3 179
Total		  3 986	 3 982	 4 016

En K€ 	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié
		   	  		Créances	 233	 233	 233
Engagemens sociaux	 330	 96	 96

[…]

Note 12. Immobilisations incorporelles

Valeurs brutes en K€ 	 Au	 Acquisitions	 Sorties	 Variation	 Virt. Poste à	 Au
		  01/01/2009			   périmètre	 Poste	 31/12/2009

Marques & Autres droits de propriété	 84 004	  29	 14	  7 655	 -29	  91 645
Autres incorporels	 377	 10		   79	 -172	  294
Total	 84 381	 39	 14	  7 734	  -201 	  91 939

Immobilisations non Amortissables

Immobilisations Amortissables

Valeurs brutes en K€ 	 Au	 Acquisitions	 Sorties	 Apport	 Variation	 Virt. Poste à	 Au
		  01/01/2009			   fusion	 périmètre	 Poste	 31/12/2009

Marques & Autres droits de propriété	 7 480	 168	 2	  	 331	 12	  7 989
Autres incorporels	 20 877	 28		   298		  189	  21 392
Total	 28 357	 196	 2	 298	  331 	 201	 29 381

20
20.1
Comptes
Consolidés
Annuels

Note 9. Produits et Charges financiers

En K? 	 31/12/09	 31/12/09	 31/12/08	 31/12/08	 31/12/08	 31/12/08
		  Charges	 Produits	 Charges Retraité	 Produits Retraité	 Charges Publié	 Produits Publié

Intérêts	 12 081	 95	 28 670	 41	 28 745	 41
Instruments financiers liés au change (part non efficace)	 12		  38	 -	 38
Instruments financiers liés aux taux (part non efficace)			   21		  21
Revenus des VMP & cessions des VMP	 676	 46	 670	 72	 670	 72
Différences de changes	 1 497	 761	 1 694	 1 588	 1 694	 1 588
Couverture de taux	 8 343	 4	 764	 4 251	 764	 4 251
Dotation / reprises de provisions liées au change	 3 	 1 090	 670	 549	 670	 549
Dotation / reprises de provisions - Autres	 34		  310	 72	 310	 72
Total	 22 646	 1 996	 32 837	 6 573	 32 912	 6 573

Note 10. Impôts sur les résultats

En K€ 		  31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Résultat avant impôt de l’ensemble consolidé		  21 676	 17 771 	 25 339
Taux théorique de l’impôt		  34,43 % 	 34,43 %	 34,43 %
Montant théorique de l’impôt		  7 463  	 6 119	 8 724
Effet sur l’impôt théorique de :
Déficits reportables 		  -4 014
Différentiel de taux des filiales étrangères et différences permanentes. 	 -63 	 90	 -504
Taux effectif de l’impôt		  15,62 % 	 34,94 %	 32,44 %

[…]

Ventilation par échéances en K€ 	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

- 1 an	 119 385 	 121 735	 138 066
de 1 an à 5 ans	 263 	 288	 288
Total	 119 648 	 122 023	 138 354

Note 17. Autres actifs courants

En K€ 	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Avances et acomptes versés sur commandes	 2 315 	 1 871	 1 871
Fournisseurs débiteurs	 22 013 	 24 068	 24 068
Personnel et comptes rattachés	 128 	 145	 145
Organismes sociaux	 223 	 288	 288
Autres créances	 5 821 	 3 102	 3 102
Comptes courants d’associés	 168 	 -	 -
Etat	 24 693 	 22 325	 22 325
Autres créances	 53 046 	 49 928	 49 928
Charges constatées d’avance diverses	 1 498 	 1 985	 1 985
Ecarts de conversion actif	  		  -
Comptes de régularisation	 1 498 	 1 985	 1 985
Total	 56 859 	 53 784	 53 784

Note 16. Clients et comptes rattachés

En K€ 	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Brut	 121 918	 123 892 	 140 223
Dépréciations	 -2 270	 -1 869	 -1 869
Total 	 119 648	  122 023 	 138 354

20
20.1
Comptes
Consolidés
Annuels

Valeurs brutes en K€ 	 Au	 Augment.	 Diminutions	 Variation	 Reclasst	 Au
		  01/01/2009			   périmètre		  31/12/2009

Titres de participations	  1 155	 13	  	  60	  	  1 228
Autres titres immobilisés	 203	  2	  0	  183	  	  388
Autres immobilisations financières	  461	 55	  11	 21	  	  526
Charges constatées d’avance sur vins
réservés chez nos livreurs  	  12 723	 2 258			   	  14 981
Total	 14 542	 2 328	  11	  264	  -	  17 123

Provisions en K€ 	 Au	 Dotations	 Reprises	 Variation	 Au
		  01/01/2009			   périmètre	 31/12/2009

Titres de participations	 427	 20 			   447
Autres titres immobilisés	  -	  	  	 3	  3
Autres immobilisations financières	  41	  14	  		   55
Total	 468	 34	  -	 3	 505

Note 15. Stocks

En K€ 	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Matières premières 	 93 961 	 97 815 	 103 605
En-cours de production	 426 738 	 387 510 	 410 446
Produits intermédiaires & finis	 40 809	  41 593 	 37 548
Provisions 	  -623	  	 -
Total	 560 885 	 526 918	 551 599
dont Frais financiers incorporés			   30 824

Note 14. Autres actifs non courants

Informations financières concernant le patrimoine,
la situation financière et les résultats de Vranken-Pommery Monopole

71
exercice 2009

En K€	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Instruments de couverture de Taux	  	 -	 -
Instruments de couverture de Devises	  201	 -
Total	 201 	 -	 -

En K€	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Disponibilités	  	 4 795	 5 069	 5 069
Total		  4 795 	 5 069	 5 069

Note 18. Actifs financiers courants

Note 20. Capitaux propres (part du Groupe)

Composition des capitaux propres en K€	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

Capital de la société mère	 	 100 542	 78 997 	 78 997
Primes	 40 101 	 28 970	 28 970
Réserves	 81 889 	 73 881	 101 987
Résultat de l’Exercice	 18 208 	 11 520	 16 895
Total		  240 740 	 193 368	 226 849

Composition des capitaux propres en Volume	 31/12/2009	 Dont Titres Auto-détenus	 Valeur nominale

A l’ouverture	 5 266 497	 56 991 	 15
Augmentation de Capital	 1 436 317
Acquisition	  	 65 398
Cession	  	 69 059
A la clôture	 6 702 814 	 53 330	 15

Note 21. Emprunts, Dettes financières et Concours Bancaires

Evolution en K€ 	 Au	 Nouveaux	 Rembour-	 Variation	 Au
		  01/01/2009	 emprunts	 sements	 périmètre	 31/12/2009

Emprunts bancaires*	  82 870	 2 581	 11 920	 42 001	 115 532
Crédits de vieillissement	  338 354	 32 500 	 16 100		  354 754
Concours bancaires	 100 916	 1 207 	 18 609	 9 894	 93 408
Autres dettes financières	   818	  	 536	 43	 325
Fond de participation	  799	 46			   845
Comptes courants d’associés	  1 545	 2 069 	 376		  3 238
Emprunts, Dettes financières & Concours bancaires	 525 302	 38 403 	 47 541	 51 938	 568 102

*dont crédit-bail & Loc Financt		   8 195	 1 205	 2 536	 81	 6 945
 dont cessions de créances		   44 958		  15 700		  29 258

Note 19. Trésorerie

20
20.1

Comptes
Consolidés

Annuels

Ventilation par échéances en K€ 	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

- 1 an	 56 859 	 53 784	 53 784
de 1 an à 5 ans
Total	 56 859 	 53 784	 53 784

Ventilation par échéances en K€ 	 31/12/2009	 31/12/2008 Retraité	 31/12/2008 Publié

- 1 an	 196 	 -
de 1 an à 5 ans	 5 	 -
Total	 201 	 -	 -

Informations financières concernant le patrimoine,
la situation financière et les resultats de Vranken-Pommery Monopole

72
exercice 2009

Au 31 décembre 2009 le niveau de nos couvertures représentait  63 % de l’endettement financier net.